
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7152 del 27/10/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 26/10/2021 
N° Delibera: 118 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO  DELLA FUNZIONALITA' 
IDRAULICA E DELLA RACCOLTA DELLE ACQUE METEORICHE D I VIA PIANO". 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. APPROVAZIONE SCHED E 
PROGETTUALI PER IL FINANZIAMENTO DI CUI AL FONDO PE R LE ISOLE 
MINORI ANNUALITA' 2020, 2021, 2022 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi ventisei del mese di Ottobre alle ore 12:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente              
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                    
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

� con legge 27 dicembre 2019, n. 160, articolo 1, comma 553, è stato istituito un Fondo 

prioritariamente destinato al finanziamento di progetti immediatamente eseguibili finalizzati 

allo sviluppo infrastrutturale o di riqualificazione del territorio dei comuni ricompresi 

nell’ambito delle isole minori di cui all’allegato «A», annesso alla legge 28 dicembre 2001, n. 448;  

� con D.P.C.M. 4 febbraio 2021 n. 34 è stato adottato il regolamento concernente la 

regolamentazione dei criteri di riparto del «Fondo per gli investimenti delle isole minori», di cui 

all’articolo 1, comma 553, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, annualità 2020, 2021 e 2022 

nonché le modalità di finanziamento, utilizzo e monitoraggio; 

� all’art. 2 del citato D.P.C.M. sono stati fissati i criteri di riparto delle risorse ai comuni; 

� con decreto del Ministro degli affari regionali e le autonomie, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, del 13 agosto 2021 si è provveduto al riparto delle risorse per gli 

investimenti nelle isole minori da attribuire ai comuni nel cui territorio si trovano le isole minori 

di cui all’allegato “A” annesso alla legge 28 dicembre 2001, n. 448; il comune di Barano d’Ischia 

è risultato destinatario per le annualità 2020 di € 329.606,00, per l’annualità 2021 di € 557.479,00 

e per l’annualità 2022 di € 756.330,00; 

� entro il termine del 27.10.2021 bisogna avanzare domanda di finanziamento per le annualità 

2020, 2021 e 2022 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per gli affari 

Regionali e le Autonomie; 

RILEVATO CHE: 

� l’art. 5 del D.P.C.M. 4 febbraio 2021 n. 34 prevede la possibilità consente di utilizzare i fondi di 

cui alla annualità 2020 per il finanziamento del progetto di “Messa in sicurezza e ripristino della 

funzionalità idraulica e della raccolta delle acque meteoriche di via Piano”; 

� questo Ente ritiene di utilizzare l’annualità 2020 per i lavori di cui in precedenza, mentre per 

quanto riguarda le progettazioni degli interventi di cui alle annualità 2021 e 2022 le stesse sono 

in corso di redazione da parte della struttura dell’Ufficio Tecnico Comunale, non avendo la 

disponibilità di progettazioni da candidare a finanziamento; 

� per l’annualità 2020 è intenzione di questo Ente realizzare i lavori di “Messa in sicurezza e 

ripristino della funzionalità idraulica e della raccolta delle acque meteoriche di via Piano” al 

fine di eliminare le condizioni di criticità di Via Piano; 

� in tale ottica il Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto progetto esecutivo per “Messa in 

sicurezza e ripristino della funzionalità idraulica e della raccolta delle acque meteoriche di via Piano” 

come meglio specificato negli elaborati tecnici del progetto esecutivo.  

� il progetto prevede il seguente quadro economico: 

 



 
RITENUTO:  

� necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento, nonchè le schede 

progettuali relative alle tre annualità, al fine di consentire la partecipazione alla misura di 

finanziamento nei termini previsti;  

VISTI: 

• Il D.lgvo n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• Il D.P.R 207/2010 s.m.i; 

• Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi; 

Con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni addotte in premessa; 

 

1. Di approvare la progettazione esecutiva dei “Lavori di Messa in sicurezza e ripristino della 

funzionalità idraulica e della raccolta delle acque meteoriche di via Piano” redatta dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Crescenzo UNGARO, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione anche se materialmente non allegata ma agli atti di ufficio, con 

il seguente quadro economico di progetto: 



 

 
 

2. Di stabilire che per l’annualità 2020 sarà impegnata la somma di € 329.605,82 per la 

realizzazione dei “Lavori di Messa in sicurezza e ripristino della funzionalità idraulica e della 

raccolta delle acque meteoriche di via Piano” e di approvare la relativa scheda progetto redatta 

dal Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Crescenzo Ungaro; 

3. di stabilire di utilizzare la somma relativa all’annualità 2021 per “Lavori di recupero e 

sistemazione della viabilità comunale e riattivazione dell’impianto di trattamento delle acque” per 

l’intera somma di € 557.479,00 e di approvare la relativa scheda progetto redatta dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Crescenzo Ungaro, la quale pur formando parte 

integrante e sostanziale della presente non è ad essa materialmente allegata ma resta agli 

atti di ufficio; 

4. di stabilire di utilizzare la somma relativa all’annualità 2022 per “Lavori di regimentazione 

delle acque meteoriche e reflue del Centro di Barano e realizzazione di area di interscambio connessa 

alla raccolta dei rifiuti differenziati” per la somma di € 756.330,00 e di approvare la relativa 

scheda progetto redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Crescenzo Ungaro, la 

quale pur formando parte integrante e sostanziale della presente non è ad essa 

materialmente allegata ma resta agli atti di ufficio; 

5. di nominare RUP per le procedure in oggetto il responsabile del servizio tecnico Ing. 

Crescenzo Ungaro al quale sono demandati tutti gli atti conseguenziali al presente 

deliberato. 



6. di darsi atto che la spesa trova copertura con fondi di cui alla L. 27 dicembre 2019, n. 160 

articolo 1, comma 553 e s.m.i,. 

7. di dare atto che gli interventi in parola, con separato deliberato, saranno inseriti nel 

programma triennale delle opere pubbliche; 

8. di dichiarare la presente, con votazione unanime ad esito favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’esigenza di presentare la candidatura entro i 

termini previsti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 27/10/2021 al 11/11/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7153 del 27/10/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


